Dincipit liber octauus de mūdo et corporibus celestibus

To **O**stqua 3 au/
xiliātē deo tractatū ē de diuinis noib⁹ de angeloz p̄prietatib⁹. necnō de homine et ei⁹ p̄tib⁹ et accidētib⁹ et ipsi⁹ p̄diūtib⁹ p̄pleum⁹ restat ut ad p̄petates mūdi sensibil⁹ qñm̄ nobis dat de sup man⁹ apponam⁹. vt materia diuine laudis ex p̄prietatib⁹ operationū possimus elicere p̄itoris. Invisibilia ei⁹ dei p̄es que facta sunt intellecta cōspiciunt ut dicit aplus. Et tō aliqñ mūdi b⁹ et p̄tentoz ipsi⁹ p̄petates huic opusculo. breui sub p̄pendio inserere pponim⁹ ut p̄siliudinē p̄prietatū corporalū. intellectū spūalē et mysticū facili⁹ in diuis sc̄pturis accipe valeam⁹. A propria etanib⁹ itaqz mundi inchoandum est

Quid sit mundus Capl. I.

Mūd⁹ itaque ut
dicit mercuri⁹. dicit trib⁹ modis
Mā mūdus d̄: diuin⁹ intellect⁹

mōs s. archetip⁹ incorporeus inuisibil⁹ eteter-
nus ad cui⁹ exemplū mōs sensibilis est crea-
tus sicut di. **H**oc tūcūta supno ducis
ab exemplo pulcrū pulcerrim⁹ ipse. **M**un-
dū mente gerēs. similiqz imaqie formās z̄.
Scđo mōdr mūd⁹ vniuersitas eozq; celi am-
bitu x̄inēt ut celu i q sydera lucēt. ignis i q
oia calent. aer in q oia viuentia spirant et vi-
gent. **A**qua q frē latera circūcīgit terra q
omnia inferiora sustinet atq; nutrit. de q dr
mūd⁹ p̄ipsum fact⁹ est. **T**ercio drbō minor
mōs. qz totū mundū imaginez in se rep̄ntat.
Est itaqz p̄m⁹ mūdus etenū in diuina mēte
eternal p̄manēs. scđus mūdus p̄petu⁹ est di-
uina volūtate esse p̄petuū z originē ex illo p̄
bene. **C**cius fm qd est p̄petuus. fm qd est ca-
ducus oīm silitudinem in se gerēs. **D**e p̄mo
aut mūdo et de tercio in p̄cedētib⁹ dictuz est
Mūc de mōs sensibili dicendū est. **M**ūdus
igīt ut dicit marci. est vniuersitas creatoruz
p̄globata in spere modū. **M**ā mūdus sper-
cam et circularē bz spēm et figuraz. **N**ec fuit
ut dicit **M**arcian⁹. alia figura mōdo ita con-
grua sic orbicularis et rotunda et **B**pter vni-
uersitatis p̄fectōz. et p̄p̄ illam quā bz in esse
p̄petuo cū suo opifice q fine caret et p̄ncipio
p̄figuratoz. **M**ūndū aut totū ph̄ in duas
ptes diuiserunt. quaz nobilior et simplicior
ps supior et actiua a circulo lune se extēdens
vlsq; ad planeticā regionem. Altera ps ē in-
ferior passiua q a lunari globo incipit vlsq;
ad centy terre inferius se ptendit. **I**stū parū
cularem mōm inferiorz desribit **M**arcia.
Mūd⁹ inq̄t est circulus ex qtuor elemētis
eisdem totis in spere modū p̄globat terrā
in medio vndiqz desixā etiis celi rapib⁹ cir-
cūcīrens. **A**d istius mōi p̄positionē crea-
uit diuina vt p̄mordialem materiā in qua
velut in qdam massa erāt potentialr qtuor
elemēta nō distincta sicut mō sed erāt p̄mis-
ta. et illa massa yle a platiōne in thimeo ē po-
cata ex q diuina sapia oia elemēta. et elemen-
tata p̄positus et pdurit et p̄prijs qlitatibus in
regionib⁹ ordinavit singula et distinxit. **M**ā
qd in illa materia calidū fuit et siccū cessit in
materiaz ignis quē rōne sue levitatis diuina
sapia supius collocauit. **Q**d vō frigidum et

siccuz in sumā fuit cessit in materiā trē quā
sua ponderositas et cōpactio inferi⁹ posuit.
Qd aut calidū et būmidū fuit in materiam
aeris cessit. **Q**d vō frigidū et būidū in mate-
riā aque puerit. Et hec duo elemēta fm ma-
iore vel minorē leuitatē et rarefaciblē subti-
litatē in medio ignis et terre collocauit. **V**n
istā materiā p̄ma plato vt potuit in thimeo
sic descripsit. Fuit enī yle. i. p̄ma materia sine
qlitate et sine qnitate. sine colore. sine specie
sine loco. sine tpe. int̄ aliquā subam et nullā
existens z̄. **H**ec v̄ba multū sunt difficultia in
sic exponunt. qz dr fuisse sine quātitate. non
qz oīno fuerit sine omni quāto. sed quia nō
fuit determinata qnitatis. quo ad nos sicut gu-
gas drūmensus qntum excedit alioz boim
qnitatem. Ideo etiā sine qlitate dr. qz nō ha-
buit a qlitate aliqz specialiter noīari. non enī
potuit pl̄ calida qz frigida dici. nec ecōuer-
so et sic de alijs. **S**ine colore. qz n̄ habuit ali-
quā colorē innatū in aliq elemēto. **S**ine tpe
fuit qz nōdum fuerat tpa et tempoz vicissi-
tudines qn̄bec materia ē creata. **S**ine loco
fuit. qz nō habuit determinatū locū pl̄ sur-
sum qz deossum. nec plus in latū qz in lōgū
In aliquā subam est et nullā. qz nulla suba
materialis p̄cessit illā. s̄ aliq est secura. **M**ā
teriale igīt p̄ncipiuz mūdi inferiorz fuit illā
materia inuisa sc̄ p̄ma materia cōmuniq
oīm formaz et qualitatū fuit suscepibilis.
que etiā sub diuersis specieb⁹ et formis p̄ser-
uat. **D**ermanet ei hec materia q ad subam
incorrupta qzuis p̄tinue q ad qlitates trans-
mutablez alteret. qrista materia q modo p̄
rarefactiōem manet sub forma ignis et sub
igne. statim p̄ p̄densatōz induet formā aeris
que p̄ius sub specie ignea fuit ignis. **E**x quo
ptz q p̄ma materia q mūdus materialis cō-
stat est in generabilz et incorruptibilis a qua
oia materialia incipiūt et in quā rediūtan
qz ad matricē. **M**ūndus itaqz ex rebus mīlis
oppositis et p̄trarijs est p̄positus et in se est
vnus. **M**ūndus ei vnus est numero et n̄ plu-
res mundi. et **B**pter materie vnitatē sicut
in libro dr de celo et mūdo. **O**ccupat ei totā
materiaz suam sicut ibi dr in ea. de eter. mū.
Mūnd⁹ ergo d quo **B** loqmurnō ē diners⁹

In se neq; diuisus sūm subam qzuis in ipsi⁹
pnbus inuenia p̄irarietas quo ad aliquaz
q̄litatis repugnantia. **S**ummā enī necel-
lariaz h̄z mōs in suo toto p̄uenientiaz et q̄si
q̄ndam. musicā armoniā qzuis in aliqbus
eius p̄ibus ppter qualitates repugnantes
aliquā pan dissimilitudinē videat sic exp̄sse
dicit Aug. sup gen. **T**ranslibit aut̄ mūd iste
quo adistā passibilem quā modo babz spe-
ciem et figurā. **S**ed p̄manebit i esse ppteruo
quo ad subam et naturaz sicut idem asserit
augustinus. **E**t dicit glosa ibi. Celum et ter-
ra trāslibūt zc. **A**uth. xxiiij. Ex q̄ p̄z q̄ mōs
rōne sue mutatōis est siqdē admirādus. ni
bilominus tñ ppter materie nobilitatem. et
forme v̄tualem actualitatē. et p̄sequens p̄-
ductionis et generatōis rextaz facilem po-
testatē n̄ tā ipse mūdus qz mūdi opifex de⁹
sup oia est laudād⁹. **N**ulla ei ē tam v̄lis tā
infima in tota mūdi machina p̄s lue p̄ricu-
la in qua tā in materia qz in v̄tute et forma
nō reluceat laus diuīa. **N**ā i maria et forma
mundi q̄dam est differētia. sed cū armonia
est p̄summa. **N**ā illa p̄s mūdi que sūm na-
turam purior et simplicior est atqz nobilioz.
v̄niformē habet inclinatiōz et appetitum ad
nobilioz forme suscep̄toez. et que sp̄ualioz
ē magis est inclinabilis ad formā sp̄ualioz
Cū materia celestis simplicior et nobilioz
reddit et erigit formā qz elemētaris. et i p̄a
materia celestis nobilioz est et simplicior in
nobilioz corpe ut in sole qz in lunap̄l in mer-
curio vel in marte. **M**ateria ei elementaris
nobilioz ē in igne qz in aere vel in ceteris. vñ
grossior est materia in terra qz in alijs. **N**az
ibi se p̄les p̄tes materie aggregate sūm arist.
vñ dicit q̄ ex vno pugillo terre fiunt decēaq
imo materia vnius elemēti purior est i vna
pte qz in alia. sicut dicit in p̄mo metborum.
ptes ei ignis supiores nobiliores et simplici-
ores et p̄tes terre centrales sūt grossiores co-
pactiores et impuriores. **C**ū enī p̄tes mixto-
rum sunt ab elementis sūm qd̄ p̄tes elemē-
res sunt puriores vel nobiliores sūt mixta
simpliciora vel puriora. **E**t sūm qd̄ eōuerso
est in elementis eōuerso est in mixtis. **N**o
bilioz itaqz materia mūdi astutiuua. nobili-

or indiget forma. **E**t ideo solet disponi ma-
teria sūm qd̄ erigit forma. qz si d̄ terra debeat
fieri ignis. oporetq̄ materialis terre grossi-
ties subtiliet et depuret. et sp̄ualior et simpli-
cior efficiat ut sic simplicior forma sc̄ignea
induat. **E**t vt breuiter dicā necesse est ut sūm
forme p̄prietatem ipsa materia p̄paret. **C**o-
siderat itaqz mundi nobilitas sūm sui partes
digniores et etiā effectus nobiliores. **E**t ideo
ps̄ mūdi supior reputatur dignior. quia ibi
materia est purior et forma ē pulcior et vir-
tus amplior in supioribus inuenit. **T**anto
enī mūdus in vnuerso pulcior est et decen-
tio reddit quanto deformis ps̄ mundi se-
rioz supioris pulcitudine. Decentiori gloria
insignis sicut di. **A**ugustinus. quedā pfectio
claritatis et virtutis que in supioribus p̄cellit
ad pfectiōne inferior et decorationē p̄tunue-
se diffundit. **Q**d̄ etiam vnde infima ps̄ mū-
di in decoro et lumiositate amississe. Recupe-
rat in fecūditatis grā et v̄tute. **N**ō enim mi-
nus est admirāda tre virtuosa fecūditas in
productione herbaroz arboroz florū et fructū
in generatiōe varia aialū et reptiliū. **I**n va-
ria pductione metalloz gēmaz et lapidum
qz sit admiranda celi claritas cū diuersitate
suoz orbium et astroz. **E**t qzuis mūdus tot
laudabilib̄ rez differentijs sit diuīe v̄tutis
insignitus potētia. multis tñ defecib̄ et co-
ditionib̄ miserabilib̄ qntum ad ei⁹ inferi-
orem pte vndiqz est subiect⁹. **N**ā mundus
iste qzuis vdeat ēē genitor et nutritor corpo-
rum. carcer tñ est spirituū et aiaz durissimū
exiliū est ac locus miseriaz innumerabiliū
et penaz. **N**am mūdus locus est reatus et
trāgressionis. Incolat⁹ et pegratiōis. do-
lōis et lacrimationis. laboris et fatigatiōis
horroris et pfusionis. motus et mutationis
flur⁹ et alteratiōis. trāsit⁹ et corruptiōis. insol-
entie et perturbatiōis. violentie et oppressionis
fraudulētē et deceptionis. **I**n mundo nibil
aliud inuenit qz vanitas. malignitas. cupi-
ditas. anrietas. defecabilitas. et vetustas. mū-
dus notos allicet et diligit. ignotos abiicit et
temnit. mōdus multis obest paucis pdest.
Amatores suos decipit et fallit. **N**ā multa
pmitit. s; ad ultimū pauca soluit. pemptio-

ressitos ab modū vmbre ilsequit̄ et apprehē-
dere nō definiunt. s̄ luos seq̄ces fugere sat agit̄
xtendit. et iō illos q̄s marie diuitijs et bono
ribus h̄ extollit. in fine marie depaupare et
dejcerē cōsuevit. Et vt v̄bis beati Gre. utar
fugieō est m̄d̄ etiā si p̄sp̄ris nos d̄mulceret.
Qui ergo tot calamitatib⁹ pullat q̄d aliud
q̄z vt deseraē clamat. Et bec de pprietarybus
mundi in generali dicta iam sufficiant.

De celoz distinctione Capl'm. II.

Vinc ad descri/
An bendas p̄prietates ei⁹ aliquas
de celo eti⁹ p̄tib⁹ xpo adiuā-
te manū apponam⁹. Mā celuz
angeloz et boīm bonoz locus est et habita-
culum vt di. Beda. Celum aut̄ sm̄ sanctorū
traditōnes aliud est visibile aliud inuisibile.
Celū aut̄ visibile est multiplex. sicut di. glosa
sup deū. x. ibi. celū dñi dei tui est et celuz celi.
Septē sunt celū. s. aereū. ethereū. olympeū.
igneū. firmamentū. aqueū. empireū celum.
sc̄ angeloz. Celū itaq̄z aereū vocat medium
aeris intersticū. q̄d̄ a grossis vaporib⁹ aq̄
et terrenō p̄oia ē infectu. vñ illa p̄s aeris pu-
rior. et ab iſeriorib⁹ qualitatib⁹ imp̄mixtior
pp̄f̄li puritatē et dyaphaneitatē sive na-
turā transparentē celi noie nūcupat sicut d̄
sup Matth. xiiij. volucres celi comedent
illud z̄. Celū ethereū sm̄ q̄sdam vocat supre-
mum aeris intersticū q̄d̄ imediatius sp̄re
ignis ē piunctū et d̄ ethereū. q̄ illud mediū
int̄ ignē et aerem p̄finū est ab igne splendo-
ris et illuminatōnis receptiū. Etheros enī
grece splendor d̄ latine. vt di. Isid. Celuz v̄o
igneum sm̄ q̄sdam vocat centrū sp̄re ignis
pp̄f̄li ignis puritatez subtilitatez et lum-
mā quā habet p̄ ceteris elemētis actualitatez
et ppter alias q̄sdam nobiles celestes q̄s p̄le
qui ex vicinitate orbis planetarū pp̄rietates
sm̄ Gre. aut̄ sup locum illū iob. Intuere ce-
lū et exemplare ethera z̄. Moie etheris intel-
ligit tota regio a lūa usq̄z ad stellas fixas in
qua sūt orbēs et circuli seprē planetarū. Que
re infra primo de ethere q̄d̄ sup hoc sentiat.
H̄arci. Alexander sic ordinat septē celos
dicens. Idūmū celum est luminis datiuū

vniiforme et nō motū. s. celum empireū. Se-
cundū celū donatiū dicū esse luminis vni-
forme et motū. s. aqueū et crystallinū. Terciū
datiuū luminis nō sm̄ oēm prem luminosi-
tatis vniiforme et motū vt celum stellatum.
Quartiū est receptiū lumis sine calore sc̄
olympicū. Quintū receptiū lumis cū ca-
lore. s. celū igneū. Sextū est receptiū lumis
piunctū cum pte supiori et d̄ celū ethereū.
Septimū est receptiū lumis piunctū cuz
pte iſeriori. s. aereū. Et sic v̄d̄ vocare olym-
pum regionē orbium planetarū. q̄ illud spa-
cium est p̄tinue lumis. Firmamentū aut̄
vocat celū p̄mū sm̄ phos et vltimū in cui⁹
p̄ueritate sita sunt corpora sydez et stellarum.
Nam ph̄i nō ponūt nisi solū celum vnum.
imo vt dicit basilius in exameron. V̄d̄ p̄bi
linguas corroderet q̄z p̄les celos esse plenari-
rent. Illud aut̄ celū sc̄ firmamentū sic descri-
bit arist. in li. de causis elementorū. Celum in
quitest q̄ntū elementū ab elementis inferio-
rib⁹ discretū naturali p̄prietate ac distincțiū.
Hecq̄z ei graue est q̄tūc̄ descēdere posset. ne
q̄z leue. q̄tūc̄ forsan ascēderet. q̄tūc̄ si ēt vñ
ex q̄tuor. vel esset cōpositū ex quatuor. ingre-
dere fīt ipsuz corruptio vniuersalit̄ v̄l p̄nu-
larit̄. imo sicut d̄ ibidē. Creator posuit ipm̄
cām et p̄ncipium generatōis et corruptōis.
Et iō necesse fuit ipz eē ingnabile et in coru-
pible ne p̄querēdo generatōis et corrupti-
onis p̄ncipio esset abire ad infinitū. Est aut̄
celū illud inq̄etuz et mobile vniuersalit̄. cui⁹
mot⁹ est reuolubilis sup̄ medium. s. sup̄ arē
q̄ stat fixos inē duos polos imobilis. s. meri-
dionalem et septētrionalē et illō celū est fini-
tum q̄ ad dimēsionē et loci extentionē sed est
semipaternū q̄ ad motū. Idouēt̄ ei a moto
re infinite potētē. t. a dō q̄ est sublimis et glo-
riosus in secula. hucusq̄z arist. in li. de ca. cle.
Vocat at̄ polos duas stellas in sumis celi
extremitatib⁹ in ipsi⁹ medio sup̄ et iſieri⁹
collocatas q̄z vna est sup̄ posita in medio
celi ad septētrionē et d̄ polū artib⁹. illia
est ex opp̄lito ad meridiē et d̄ polū antib⁹.
ticus q̄li p̄ polū artib⁹ posit⁹. Inter duos
istos polos q̄li inter duas sui extremitates
celū obliqu mouet ab oriente usq̄z ad occiden-

tem. et ab occidente iterum usque ad orientem. et hoc semper uniformiter sic rota mouet circa axem. unde unum vocatur arist. quoniam linea inter lectualem porrectam a polo usque ad polum dyam metraliter et extensam. circa cuius medium tonus celi ambitus equaliter circuferit sicut ibidez dicit commentator. **E**t istius celi natura dicitur in libro de ce. et mundi. secundum nouam translationem. Celum inquit est unus positum ex materia quoniam primitus materia ex qua et celum nostrarum. que ex parte in celsis totius scilicet universali. et sequitur in eodem. non sunt neque fuerunt. neque erunt celi multi. Celum enim est unus perfectus planetarius cui non est simile. neque eius est extra celum. neque corporis. neque vacuitas. neque plenitudo. neque ipsum quod est numerus motus. unilicet vita fixa. sed extra voluntatem. et est semper iterna. quem neque deficit neque finit. et illa est vera vita. **I**te deinde ibidem. celum neque fabricatum est neque generatum. sed simplex est. cuius motus est equalis in quantum non est diversitas et est motus eius sine singularis et circularis cuius motor est spiritus qui mouet illum sua voluntate. et continuat radii celi cum radio ignis et punctus est cum illo ad utilitatem hominis per permanenter vite. Firmamentum itaque vocatur celum. quod solidum est et firmum. quod immobile intransgressibile unde primaria firmatis sui permanentia incorruptibile est et immutabile tam in subiecto quam in forma. Est at forma eius sphaerica et convexa et quasi rotunda quod ad nos. sed quasi punctum quod a dea que sunt supra celum cuius motus est naturaliter circularis et mouetur oblique et circulariter ab oriente in occidente. voluitque secundum et circumducit motu simpli et uniformi infra diei et noctis spaciū totū quod sub ipso est. usque ad ignis regionē. unde orbis septem planetarum secundum rapit et circumducit. Omnia autem quod sub ipso est. videtur rabanus. virtute eius motus obedit ordine uniformi et imperturbato. virtus quod eius motus a sic ipsum dicit super positione genit. excedit se usque ad inferiora secundum elementa. unde et ignis superiore credit secundum circulum rotare. puenit quod bivius motus virtutis actionis usque ad aerem et usque ad aquam in quodque ad fluxum et refluxum. in parte marina facit exuberanter. **H**ec autem tria elementa. scilicet aer ignis et aqua obducent quod est motus celi. sed non uno modo neque uno ordine ipsum imitantur. sed secundum magis et minus

et quod superius est et levius et purius obedit magis et quod est minus tale sequitur tardius et obedit minus. Terra huic celesti motui non obedit et virtutem ut ab eo suscipiat localē motiones. quae suis ad producendas et se species diuersas eius suscipiat impulsiones. huius ergo firmamentū sicut dicit idem rabanus quod ad motū incessū uniformē ordinatur et perturbatū. omnis tamen motū velocissimū unde propter velocitatem motus eius mundi machina dissoluatur. retardat ordinato motu plane tam. et sic motus eius in imperio motu proprio moderatur. **N**on obiet quod et quiescit. quod licet in parte mutetur suū. tamen in toto neque situ mutatur neque variat locū. Turbatus igitur inferioribus. et quod si causa squaliter fluctuatibus celum cum suis ordinib[us] ordinis sui tenore late in partio nullatenus derelinquit unde motus celis est rationabilis primū subiectū et modus et regula omnium motuum aliorum. **E**t igitur firmamentū mediante motu suo gravitatis et corrupcio[n]is in modo inferiori principiū effectuum. Et rō videtur di rabanus. quoniam firmamentū sui lumen virtutē generatōnis effectuā ad terrā tanquam ad propria centra dirigat et destinat. et radios suos in tre superficie aggregat marie et coadunat. sicut ostendit in scia prospectiva. **O**mne enim corpus sphericum punctum et luminosum in quilibet partio suo dirigit unam lineam radios et in centro illius corporis luminosum ad superficiē ceteri. et quanto quodlibet linea radios est vicinior alteri linee excentri ad superficiē centri. tanto excentricitate unius ad aliam est formorū ad unumquendam in centro effectum suū. **E**t quod manifestum est quod cum corporis celi sit sphericus. punctus et luminosus. et terra respectu magnitudinis celi non obtineat nisi per centrum sit centro. in terra necessario sit maria aggregatio celestium radios. **E**t quod virtute et potentia sit maximum generatio et productio rebus generabilium in terra quod est centro ipsius firmamenti. et quae suis sit principiū gravitatis celum. non in recipit generationem in se vel corruptō vel diminutō vel augmentū. **M**ā celum in subiecto bivius simpliciter uniformitatē et puritatē nullā hinc divisionē nec separari potest. et in nullā habet esse potentiam ad corruptibilitatem. unde sic arguit aristoteles. in libro de ce. et mundi. **D**is inquit corruptio est ex separari. celo autem nihil invenit separari quare celum non corruptus. Celum etiam

qzuis sit in se et ex se sit vniiforme. tñ bz neçatio ples orbis et circulos in figura et magis dñe longitudinis et latitudinis differet ppter diuersas maliones qbus indiget mortales. vt di. arist. in li. de causis elementorum et alias. nā si sm vna dispositio et mensura recipet mbs inferior: influentia radiorum paret alimentum mortalium et generatio om̄is inferiorum. Et iōne cellarum fuit motu celi esse obliquum ut ex eleuacione et depressione orbis nūc calor nūc frigus s in cetro generet. vñ si directe celum mouere q ad nostre situ. oia calore vel frigore i nostro situ bitabili plumerent. vt di. Arist. Nec solū attendit in celo puritas et incorruptibilitas ex parte materie vixenā pulcritudor clarietas ex parte forme. vt di. Arist. in li. de sensu et sensato. Celum ex sui nata splendidum est. sed in p̄ib⁹ ei⁹ est differētia. Plaz in stellis ē maior aggregatio lumis qz in alijs prib⁹ ipsi⁹ celo. Un ex parte forme bz rotunditate cu pueritate pueritate cu claritate. dyaphanitate et sp̄icuitate et uniformitate; in toto sed in prib⁹ diuersitate. ex mutuo concursu orbis et motu proprio planetarum dicunt sapienties generari cōcentū et harmoniacā sua uitatē. Un macro. in li. ciceronis. exponens scipionis somnii in. vi. de rep. libro. Impulsu et motu ipsoz orbis efficit son⁹ ille q acuta cu grauib⁹ trans. equale sonū facit et concentū zc. Deterbec in li. dce. et mū. in fine qz celum mot⁹ sui continuitate in flamat illud sup qd mouet. vñ eiber ex motu celi ignitur. Adotus ei causat calorem. vñ ibidem d̄r p se et sensibilitate inuenit q ex motu fit calor et ex qz etate frigiditas. et iō calor et materias emollit. et dissoluit. frigiditas vero aggregat et p̄stringit vñ ptes elementares motui celi vicini⁹ exentes ceteris prib⁹ mudi inferioris sunt calidores ut p̄iz in igne et in aere. In tio autem elemento scz in aq est mot⁹ debilitas. et iō in ea est frigiditas sed n̄ in vltio. In qrtio autem scz in terra p̄p̄ nimia elogatio et motu celi fit p̄strictio in vltimo p̄p̄ caloris absentiā dñnum frigiditatis. Et iō terra permanet qescens et p̄benignis ut nō moueat sicut di. Arist. ibidem. Nobilitas itaqz celi attendit in materia et subiecta in forma in motu in situ in subiecte sue simpli-

citate puritate et ppetuitate. In forme claritate dyaphanitate siue sp̄icuitate et in specie orbicularitate. In motu vniiformitate velocitate et in virtute solitatem i sit⁹ sublimitate. qr ad situ a centro terre marie distat et in dimē sua quantitate. qr eius magnitudo imaginatio nē. immorōnis mensurā supat in p̄ate. qr oia inferiora sibi subdita regulat ordinat et mensurat. Et qd̄ sup oia mirabile est. oia inferiora celum ordinat et imitat et n̄ a nullo inferiore rite imitatio et aliquā recipit. nec aliqd̄ sibi dissimilem natā et virtute aliqua ipsi celesti corpori se p̄format.

Pro celo aqueo siue crystallino
Caplī. III.

Ex tū celū est aqz
uz sicut crystallinuz qd̄ ex aqz positis sup firmamētū diuitias potētia est formatū. aqz ei esse sup celos collocatas diuine scripture autoritas nob̄ tradit. que ita se leuigate et subtilitate. qz in materia celestē sunt puerse. et iō permanenter ibi fixe. Beda in dicit qz aque ille celestes nō vaporali tenuitate. sed gratili qd̄ soliditate virtute diuina sup firmamētū se sup p̄se. qz mō ad iper⁹ firmamentū moderatoz vel ad calorū generati et ei⁹ velocissimo motu repulsionē. Opio enim fuit Beda qz celū igne sit nata sicut platonici posuerut. Un di. beda. Celum est subtilis et ignea etate rotundū a centro tre equalib⁹ spacijs collocatū. Et iō forte bede videbat qz iō fuit necesse ibi eē aqz ut calor ille celestis ad tantiaz duceret qz ex tali inflammatiō mbs inferioris disspendū nō patere. ex frigiditate ei naturali illaz aquaz sup firmamētū verticem positaz dicunt aliquid stellā saturnū et frigidam p̄p̄ illā quābz rōne sui sit⁹ cum firmamento vicinitatē. Hicū enā qz firmamētū p̄ virtutē illaz aquaz in frigiditatū in frigidatō bem satni sibi magis primum et vicinū. Sed qz liter istud posset fieri rōnabilitē nō est p̄spicue rōne virtutib⁹ māfestuz. Ma cu aqsla luba rōne virtus qz qz litanis sue. Lubiditans et frigiditatis celesti subiecte penit⁹ sit p̄aria. on est bñ liqdū philosophatib⁹ qz h̄ int̄ corpora tam disparia possit unitas aut p̄cordia aliquiter

Liber

VIII.

ueniri. Et nō sc̄ptum ē iob. xviii. Qui facit
cordiā in sublumib⁹ suis. Ideo alio mō sen-
tiūt et opināt moderni q̄ interiora p̄bie spe-
ctamia pfundi⁹ vt arbitror se scrutari. Dicit
ei Alexāder q̄ aq̄ ille que sup celos sūt nō sē
ibi posite vt frigide et flxibiles et bīnde vel et
sicut solide. p̄glate. et p̄oderole. Itē ei p̄pri-
etates sūt etiā int̄ se bītes et rarietate et sibi
mutuo repugnātes. sed poti⁹ p̄ordinationē
diuine sapie aque ille sup firmamētūz sūt sub
mobilissima natē sue p̄ditioē diuinit⁹ collo-
cate. put naē celesti marie sē ppinq. et h̄ qdē
ē natē p̄pertas p̄spicuitatis et trāsparencie q̄
p̄ncipalit et subalter inueni⁹ in natā aq̄ rō/
ne cui⁹ bz̄ p̄ueniētā et cū celo empireo et en-
am cū firmamēto. Et iō posuit dñs aq̄s infe-
rius sub rōne frigidū et bīndi. cū alijs p̄ditio-
nib⁹ necessarijs ad generatōz et corruptōz
heasdem posuit in rōne p̄spicui. put sūt ne
cessarium ad vniuersitatis p̄seruatōz. Et iō
dicit celū esse dictu aqueū et cristallinum rō/
ne mobilitatis et p̄spicuitatis. Est ei p̄spicu-
um ad modum cristalli. a supiori celo sc̄z ab
empireo. lucē vel lumiōsitas plenitudinez
recipiēt et receptū ad inferiora diffundens.
et iō dī celum q̄s nobis inuisibile et occultū
cristallinum vō q̄dūz. Et iō in summo dī
cristallinū. nō q̄dūz sicut cristall⁹. Sed q̄
vniiformit est lumiōsum et p̄spicuum. Aqueū
aut̄ dī quēadmoduz aque ex sua subtilitate
et mobilitate mouet. et illud motū mouet ce-
lum primū et illud vteri⁹ mouet q̄d sibi est
magis ppinqui⁹. Et iō illud celū q̄d mouet
inferiora. inferiorū mobiliz p̄cipue est p̄ser-
uatuum vt dicit alexander.

Q De celo empireo **Ca. III.**
E lum empireum
est p̄mū et sūmū celū. loc⁹ āgelor⁹
regio et bitaculū boim̄tōz. Et dī ep̄ireuz a
pir q̄d ē ignis q̄s itotū igneū sic dictu nō ab ar-
dore. sed poti⁹ a lumie et splendore vt dī. **I**si.
Itud ei celū sūme est lucidū. influēt lucem
et splendore sup celū cristallinū sibi pp̄iquū
et primū. Est aut̄ de natura sua vniiforme si-
ne stellis. et speriforme vt dī. **B**ama. Ido est
spericū. vt trez sp̄ualium et corporalium sit cō-

tentiu⁹. Est ei naturalē quietū imobile sc̄z
et immotū. vñ illud celum nō est necessariū
pter p̄tinatōem generationis inferiorum
sed poti⁹ vt dicit alexander ad p̄pletōe vni-
uerſi in genere corpor̄. sc̄dm determinata ex-
trema ad mediu⁹ ē at opacū in sūmo. s. terra
et lumiōsuz in sūmo sc̄z celū empireū et virū
q̄z corpus sc̄z extremū sup̄mum et infinitum
est de se imobile et q̄tū. Iti⁹ celū p̄prietates
describit raban⁹ vtens vñbis basili⁹ in exame-
ron sic dices. Celū est empireū est corp⁹ pri-
mū. natura simplicissimum de corpulēta bñs
mīmū. q̄z subtilissimum. p̄mū mūdi firmamē-
tum. q̄ntitate maximū. qualitate luciduz. fu-
guratōe spericū. locali situ sup̄mū. q̄z a cen-
tro remotū. amplitudine sua spirituū et cor-
por̄ visibiliū et inuisibiliū p̄tentiu⁹. deis sum-
mu habitaculū. licet ei deus sit vbiqz tñ spe-
cialit dī esse i celo. q̄ribi relucet p̄tissime sue
v̄tutis opatio. et iō celu dī specialit sedes dei.
quia in corp̄ mūdi sp̄es celi pulcior est. vt
dicit **B**amal. In celo diuina v̄tus manife-
stus opaf.

De ethere **Capl. V**

Ether dī latine. Ether fm **I**si. est su-
perior regio sup̄mū tersticij aeris
et ignis vbi est p̄petu⁹ splēdor luminis sue
lucis. anaxagoras aut̄ dī. nomē etheris
est nomen ignis. Et hoc putauit v̄r di. arist.
pter ipsius inflamatōem que causat ex ve-
locitate sui motus. An̄sīm ipsum anāxa. oē
inflamans et inflamabile vocat hoc nomine
Abarcianus aut̄ dī. q̄ ether est locus ab
inferiorū mūdo sepatus inuisibilis respectu
inferiorū que patiunt̄ multiplice variatiōe.
In ethere vō vbi dies est p̄petuū nor diur-
no lumini nō succedit nec mīz. q̄ tam altuz
locū vmbra terre q̄ noctis causa est in ethere
renō accedit. fm **A**risto. vō in libro meīhoz
ether nibil aliud est q̄z vnum elementū. nec
est ex elementis quatuor. quicquid enim su-
pra lunare globuz est nature est separe a na-
tura inferiorum elementorum. vñ ether ne-
q̄z est graue. neq̄z est leue. neq̄z rarum. neq̄z
densū. neq̄z p̄alterius corporis penetratōem

divisibile. Naturā enī ethereā nlla ingredit
corruptio l'alteratō vniuersalitv' p̄ticularit
qđ ei accideret si ex elemētis apolitiōe aut
originē p̄tarisset. Anarago. tñ dicit q̄ ether
esta er inflamat⁹ et dicit qđ qñz descedit inse
ri⁹ t̄ tra occulta. vñ pp̄lui subtilitate. nūc
sursū. nūc deorsū regirat. vñ tremor⁹ gignit
ex vñte ethereā i tre viscerib⁹ occultata. sed
dicit arist. q̄b̄ moiste est error. q̄niā subtile n̄
descēdit deorsū et ei si descederet hāc opatō
nē nō faceret. s̄m Macro. at splēdor eiberis
subspēra celi pambuūton⁹ m̄di rūnulat t̄ re
fulget. p̄ninet at in se orbēs septē planetarū q̄
mouent̄ motū firmamenti. Inferior utaqz
ps etheris velocitate sui mot⁹ inflamat su
periorē p̄tē matē elemētariōt ex illa istama
tōe gignit spēra ignis. sic dñ in li. de ce. et mū.
in fine. Ex matia ei s̄c i gignita n̄ gignit nec in
flamat ipē ether. q̄ ab inferiorib⁹ nō recipit
aliqz imutatōz q̄zvis inferiora abiō imutat̄

Be spēra celi Capl'm. VI.

Spēra celi ut dicit
Hil. est spēs qđā in rotundū forma
ta ab eodē in idem circa suū centrum
eq̄s spacijs circularis reuoluta. hāc speram
neqz p̄ncipiū. neqz finē babere p̄hi osserunt.
Ido pp̄lui circulationē vbi incipiat et vbi fi
niat nō facile app̄chēdīt. nec fuit aliq̄ figura
celo puenētor qz spērica. tū pp̄lui p̄tē sim
plicitatē. tum pp̄lui capacitatē. tuzeatā pp̄ter
vniformitatē. vt di. Si. Spēra utaqz s̄m Al
phraganū est orbicularis superficies celestis
corpis in q̄ fire stelle p̄tinēt. hā spēra duob⁹
polis circuuluit. qz vñus est septētrionalē
q̄ nunqz nobis occidit et dī polus arcticus
id ē borealis. Hic pol⁹ est antarctic⁹ seu au
stralis q̄ nunqza nob̄ videt̄. vel pp̄lui numia
a nobis elongatōz vñ ppter terre in p̄solutōz
Inter istos duos polos q̄sū in duas mūdi
extremitates spēra celi voluit et mouet et cū
ipsi⁹ motu stelle in eo sitae ab oriente in occi
dente. et iterū ab occidente in orientē motu di
urno et nocturno. xxiiij. horaz spacio circu
runt. Tāta at celeritate spērica celi circuferit
q̄nisi aduersum eius p̄cipitem cursum pla
netae occurreret et i⁹ impetu moderaret̄ ma

china mōdi dissoluere. et idō s̄m Alphraga.
septē orbēs planetarū sunt sub spēra mutuo
se intersecātes p̄ quos planete motu p̄sono
incēderēs. raptū firmamēti obuiāt et etiam
ei⁹ velocitatē rep̄mūt et retardat. voluit aut̄
tota spēre moles oblique circa mediū. s. cir
ca axē. Est aut̄ axis q̄daz linea intellectua
que recte p̄ mediā pilā spēretendēs in duos
polos se extēdit circa quā celī ambit⁹ quasi
rota circa axē circularis se reuoluit. Cardes
aut̄ celī se extreme p̄tes axis q̄ infigunt̄ ipsis
polis. Et si cardines dicit. q̄ s̄c cardo bōstij
in poloꝝ p̄cauitatib⁹ reuoluūt. et sūt isti car
dines p̄ueri recurvi. s. circuflēxi. vt di. Isto.
Spēre vñ celestis medietas dī emisperiū. s.
ps q̄ a nob̄ totalit̄ videt̄. sed ob defecūz vñ
terre p̄nigi putat̄. vñ et circul⁹ vbi finit̄ ori
zon. i. vñlus termiatio nūcupat̄. vt di. Isto.
Recollige īgū breuit̄ ex p̄dicis. q̄ spēra celi
est lumiola suba luminis vñqz ad centru suū
id ē. vñqz terrā diffusiuia. cui⁹ circuferentia ē
a centro i tre remotissima. Et iō illa q̄ in celo
sunt maria. nob̄ pp̄lui summā distātā videt̄
esse mīma. oīm inferiorē est p̄tentiuia. oīm in
feriorē ordinaria informatiuia. generatōis
et vegetatōis effectiuia sibi p̄trarioꝝ rapiua
et attractiuia. Hā mot⁹ sui violētia planetarū
sibi obuiātes p̄ se trahit. s̄m armonia est p̄
cessiuia. Hā sicut di. arist. in li. de p̄prietatib⁹
elemētiorū ex ordinato spēremotu et p̄no pla
netarū occursu. gignit in orbe stridor. i. armo
nia. vñ Macro. ipulsu et motu ipsoꝝ efficit
son⁹ ille et acuta cuz grauibus trans efficit
p̄cētus varios et diuersos. sed pp̄lui nostri au
dit⁹ defectū et illi⁹ soni excellū ormonia illa
a nob̄ nō audi⁹ sic moueri solē videre n̄ pos
sum⁹ q̄zvis cūlissime moueat̄. Hā radiouz
claritate acies vñlus nostri superat̄.
Be circulis celi // Capl'n. VII.

Circuli celi sūt plu
res qđduo s̄e vñsibiles. s. galatias et
zodiacus. Hic sunt in vñsibiles. s. cir
cul⁹ eq̄nozialis diuidēs duo emisperia. tan
ges zodiacū ei⁹ arietē et in libra. Hic⁹ ē circul⁹
solstitialis estiuale eo q̄ sole in eo exītē. fit sol
sticium estiuale. Iste circulus tāgit zodiacū in

Liber

VIII.

cancro et est q̄si p̄iūctio nostri bitabilis et tori de zone. Ali⁹ est palellus siue circul⁹ septentrionalis siue artib⁹ et est q̄si diuisione nostri bitabilis et frigide bitabilis. Circul⁹ v̄o qui ē ex pte toride zone et alteri⁹ bitabilis zodiacū rāgit i cap̄cornō et d̄r iste circul⁹ solsticial byemale eo q̄ sole exītē i eo fit solsticium byemale. ali⁹ est palell⁹ siue circul⁹ antartic⁹ seu australis v̄sus austri et opponit artibico palello. Bicū tur aut bi circuli palelli q̄si circuli eō distantes a para qđ est iuxta et lele qđ est distās. eō luter ei distat ab inuicē palelli. Sunt p̄ter bec duo circuli q̄ dicunt coluri. Colur⁹ septentrionalis q̄ incipit a polo septentrionali p̄ cancrū et cap̄cornū circulari pcedens itez reddit ad suū p̄incipiū. Ali⁹ est colur⁹ australis plibaz in arietem sūt reddit ad suū punctū et dicunt coluri q̄si colla thauria caudabonis siluestris q̄ erigēs caudā circulū facit impfectuz et dicū coluri q̄si circuli impfecti. Decim⁹ circul⁹ ē orizon. i. finitu⁹ v̄sus. q̄r circulo illo celū et terra viden⁹ p̄ter copulari. Est etiaz circul⁹ meridian⁹ designā illā p̄tem zodiacū q̄ sol v̄d̄r equaliter distare in oriente et occidente et iūlī duo v̄ltimi circuli nō sūt in spe ra. q̄r h̄m diuersos situs et aspectus variant. Ibiq̄s q̄s. Ibi.

De galaxia siue lacteo circulo Caplīm. VIII.

Galaxia celestis. ceteris circul⁹ celi pulcri or et cādidiōr incedēs p̄ mediū celi incipiēs ab oriente usq; ad septentrionē p̄cacy et cap̄cornū pcedēs itez ad p̄nciū suū. Bicū at lacte⁹ circul⁹ q̄int oēs circulos celestes notabiliorez b̄z claritatem. vñ et de nocte nauigates ritinerates dirigit et deducit. quanto aut aura nocturna ē serenior et frigidior tanto incess⁹ galaxie ē māfestior. Secundū at opinionē vulgi. galaxias d̄r vestigium sol. qđ p̄ serelinq̄ sol q̄n currit i illo circulo. Et aris. hoc dicit esse fallū. q̄r si ēēt galaxias ex imp̄ssione transit⁹ solis. opteret q̄ bec imp̄ssio ēēt in signis in qb⁹ currit sol cu alijs stellis mobilis. et h̄ videm⁹ ēē falsum. q̄r transcendentēmos zodiaci v̄bi sol illaten⁹ appropinqt

sicut d̄r in libro met̄bor. Ideo anax. et demo crit⁹ dixerūt galariā esse ex reflexione lumis ad aerē sicut in speculo. sed h̄ est falsus ut dicit arist. ibidē. q̄r hoc ēēt p̄mutaret. sicut est p̄mutatio lumis. hoc at est falsus. q̄r videm⁹ galariā sp̄ in eōde loco nec recedit ab eo. Sic cit g⁹ arist. sic. Ignis p̄pinquis orbi est in flāmat⁹ et lucidus et in locis vbi videt galaxias se stelle multe pue et lumiose et in illis re lucet fulgor ille. et io apparet loc⁹ ille magis radiosus nec recedit ab uno loco orbis. buc usq; arist. in li. p̄mo met̄bor. ca. ii.

De zodiaco Caplīm. IX.

Thōiac⁹ est circul⁹ obliqu⁹ in. xii. ptes distinct⁹ eq̄les que. xii. signa a phis sūt vocata. nobis autē signant in qua pte celi sol et planete imoren̄. Sunt tiḡl. xii. signa. xii. spacia equilatera distincta et stellis notabilib⁹ ab astrologis denotata. vñū aut qđqz signūz in. xxx. dividit gradus. et ḡdus in. lx. dividit minutā et minutū in. lx. secunda. ita q. lx. secunda minutū vnuz faciūt. lx. minuta ḡdum vnuz et. xxx. ḡdus signum vnu. Signa aut̄ ista sūt p̄prias noībus appellata sic aries et ibaurus et sic de alijs. Et vocant aialia. non q̄r aialia sunt in celo collocata. s̄z q̄r in suis effectibus aialū talū p̄prietates alijs rep̄ntant ut p̄ dicet. In ista aut̄. xii. signa q̄tuor se cardinalia s̄m. I. sc̄z cancer in summo. cap̄cornus in imo. aries et libra in medio. Idūma duo dicunt solsticiaria. q̄r in cācro exīs sol. v̄lteri⁹ ad nos nō accedit. i cap̄cornō remoti⁹ nō recedit. In p̄mo facit lōgissimos dies et breues noctes in secūdo ecōtra. In alijs v̄o duob⁹ fit eq̄noctiu⁹ in ariete fit vñale. in libra v̄o fit eq̄noctiu⁹ autūnale et tūc v̄troqz tpe dies noctib⁹ se eq̄les. In istis et signis tria sūt ignea sc̄z aries leo sagittari⁹. tria v̄o se terrea. itaurus v̄go cap̄corn⁹. et tria sūt aerea. l. gemini libra aquari⁹. et tria aquatica. l. scorpio cancer pisces. Et in ista quest̄ ignea et aerea se calida et masculina et diurna. Que v̄o sūtaq̄ tica et trea sunt frigida et femina et nocturna. In ista et sūt q̄tuor mobilia. l. quatuor cardinalia. l. aries cancer libra cap̄cornus. quia

in eis mutat̄ t̄pus. Et q̄tuor s̄e fixa in qb̄ figit
ipm ipus. sc̄ta thaur. leo. scorpi. aqri. et q̄tuor
sunt cōia in qb̄ ipsa cōmiserit. sc̄ta gemini vir
go. sagittari. piscis. Et dicūt ista signa do
m. q̄dā domicilia s̄e et bītacula planetar. et ex
bis domib̄ qdā dicunt dom̄ triplicitat̄
qdā exaltatōis. Hā illa signa q̄ discordant in
vna naīa faciūt triplicitatē. et eodē noīe uun
cupant. et sicut q̄tuor p̄tib̄ celo ordinat̄. Hā
in oriente s̄t ignea. aries. leo. sagittarius. Ter
rea sc̄taur. vgo. cap̄corn in austro. Nereas
sunt gemini. libra et aqri i occidēte. Glueas
sc̄ cancer. piscis. scorpio in septētrione. Et inē
ista triplicitat̄ dom̄ fortiores sunt in suis
effectib̄ orientales occidētales occidētales et septētriona
les australibus. q̄r in eis nobiliores planetē
dīant. Hā triplicitas orientalisq̄ est p̄ma bz
solē de die et lunā d̄ nocte. et saturn⁹ p̄cipiat
cū eis die et nocte. Triplicitas occidētales bz
saturnū mercuriū et iouē. Triplicitas septē
trionalbz venerēlunā et martē. Iustral' hō
bz saturnū mercuriū et iouē. Dicunt insup
signa dom̄ exaltationū. q̄r planete put ma
gis l̄ min⁹ exaltant̄ in signor ḡdibus. p̄secu
us et v̄tuosius opant̄. Hā solbz v̄tutem suā
et exaltatōi in xvii. ḡdibus arietis. et casum
in eodē gradu libre. Ven⁹ bz gloriam suam
in piscib⁹. xxviii. ḡdu et casu siue tristiciā suā
in p̄simili casu signi opositi. sc̄ta v̄ginis. Mars
erigīt in v̄gine. xv. ḡdibus et cadit in pi
scib⁹ ḡdib⁹ totidē. Luna erigīt in thauro. iu
bus ḡdib⁹ et totidē cadit i scorpiōne. Satur
n⁹ erigīt in thauro. xi. ḡdib⁹ et cadit totidē
in ariete. Mars erigīt in cap̄cornō ḡdibus
xvii. et cadit totidē in cancer. Jupit̄ et caput
draconis erigīt in geminis ḡdibus trib⁹ et ca
dit totidē in sagittario. Cauda erigīt in sagit
tariorib⁹ ḡdib⁹ et cadit in geminis. Dreter
ista vñqdqz signū diuidit in tres p̄tes q̄ fa
cies nūcupat̄ q̄z initū ē a p̄mo ḡdu arietis
et durat v̄sqz ad. x. sc̄ta durat v̄sqz ad. xx. sc̄ta
durat v̄sqz ad. xxx. p̄ma facies arietis daē mar
ti. sc̄ta soli. sc̄ta veneri. prima facies tauri est
mercuri. sc̄ta lune. sc̄ta saīni. p̄ma geminorē
iouis. sc̄ta mercuri. sc̄ta sol. p̄ma cācri ē ve
neri. sc̄ta mercuri. sc̄ta lune. p̄ma facies leo
nis est saturni. sc̄ta iouis. sc̄ta marns. p̄ma

v̄ginis est sol. secūda veneris. sc̄ta mercuri. sc̄ta libre ē lune. sc̄ta saīni. sc̄ta iouis. p̄ma
sc̄ta scorpiōnis ē marris. sc̄ta sol. sc̄ta mercuri. p̄ma
lunae sagittarii ē mercuri. sc̄ta lune. sc̄ta saīni
p̄ma cap̄corni ē iouis. sc̄ta marns. sc̄ta solis
p̄ma aqri ē veneri. sc̄ta mercuri. sc̄ta lune
p̄ma pisciū ē saīni. sc̄ta iouis. tercia marns.
Planeta igit̄ exīs in domo p̄pria bz q̄nqz
fortitudines in ḡdu exaltatōis bz q̄nqz
domo triplicitat̄ bz tres in facie vna; aut
duas. et q̄ magis abūdat int̄ planetas nume
ro. magis p̄uaret̄ fortitudine et q̄libz planeta
fortiorē in domo p̄pria q̄z alīea et ex fortitudi
ne signi in q̄ē fortificat̄ et ex debilitate debili
tat̄. sicut fortis vir fortior est in eq̄ forti q̄z in
debilitate. et iō astrologi iudiciis suis vt di. mi
sael. p̄siderant domos ascēdentes. i. ascēsum
signorū et planetar. diḡtates vt sm̄ cor. p̄nci
patus et dīnum in domib̄ angularibus v̄l
ascēdentib̄ in angularibz angulis v̄l ab angulis caden
tib̄ coniciat̄ et iudicēt de futuris. Dicunt at
qdā signa dom̄ angularē sicut signa card
inalia de qb̄ suprasic̄ cancer. libra. cap̄corn⁹
et aries. quedā dicūt dom̄ succēdētes angu
lis. sc̄ta thaur. q̄ succedit ariet. et leo q̄ cancro. et
scorpi. q̄ libre. et aquari. q̄ succedit capricor
no. Quidā v̄o dicūt dom̄ cadētes ab angu
lis. sc̄ta gemini. vgo sagittari. piscis vt p̄z in fi
gura misael. Sc̄dm istorū signor ortus et
occasus opositiones. p̄nctiones et aspectus
diuersa p̄ria accidit in sm̄do. Hāz sicut di
cit idem autor ista q̄slī vi nature et generat̄
sub fori signo masculio ascēdēte et fori plā
netā bono cū bono aspectu i ipso ascēdente
exīte fortis et bone st̄ dispositōis i suo gene
re et cōtrario. dom̄ itaqz aguli p̄ma dom̄
ē oriental. sc̄ta signū arietis. Dom̄ v̄o celo siue
septētrionis ē cancer. angul⁹ v̄o occidētales ē
libra. et angul⁹ tre est cap̄corn⁹. Hec signa q̄
tuor angularia marie sunt v̄tutis et orienta
le plusqz occidētales. et septētrionale plusqz au
strale. vñ angulus tre est trib⁹ alijs minus
foris sicut idē dicit auto. Dom̄ succēdētes
st̄ mediocris effect̄ et v̄tutis sc̄z signū ab arie
te sc̄dm. sc̄ta thaur. et signū. vii. v. viii. xi. Et inter
hec signa siue domos. octauū signū peioris
est operationis et significatiōnis. et idō vocat̄

ab astrologis dom⁹ mortis. Reliq^{at} signa dicunt dom⁹ cadentes. s. iij. v. vii. ix. t. xi. si etiā obliuoris effect⁹ et peioris significatiōis et marie vi. t. xii. Et b⁹ rō est vt di. autor. qm̄ in sexta domo signo dñia^f mars. et iō vocat dom⁹ infirmitatis et debilitatis oīm rerū. et in illo signo ē gaudiū martis. et in. xii. est saturni gaudiū. et iō vocat dom⁹ inimicicie tristicie et laboris. Signa etiā siue dom⁹ dicunt mutuo se aspicere et st̄tres aspect⁹ p̄ncipales. s. sextil⁹ terci⁹ et quart⁹ aspect⁹. Sextilis d⁹ qn̄ aliquis planeta in aliq signo ascēdēt aspicit tercius aī se et terciū post se. Et h⁹ est a tercio i vnde cīmū. vbi grā. Si aliquis planeta fuerit in initio ariens. aspicit eū q̄ est in capite gemini. non ante se. et eū q̄ est in initio aquarii post se. qd̄ est signū vndecimū. Et h⁹ vocat sextil. eo q̄ teneat quartā p̄tem celi. s. gradus. ix. et talis aspect⁹ est laudabilis bon⁹ et fortunatus. Est ei signū dom⁹ dilectionis medie sīm astrologos vt di. autor. sup̄dict⁹. terci⁹ aspectus fit a q̄nto signo et nono. vbi grā. planeta q̄ fuit in initio arietis. aspicit eum q̄ fuerit in leone aī se. et eū q̄ fuerit in sagittario post se. qd̄ est signū nonū. et d⁹ terci⁹ q̄ p̄tinet terciam p̄tem celi. s. c. t. xx. ḡdus. et h⁹ aspectus est optim⁹. q̄ ē i signo p̄fecte amicicie vt di. autor. quart⁹ aspect⁹ est a q̄rto signo et decimo vbi grā. Planeta qui fuerit in initio arietis aspicit illū q̄ est in capite canceri aī se. et eum q̄ est in capite capricorni post se. qd̄ est signū decimū. Et h⁹ aspectus d⁹ quart⁹. q̄ quartaz p̄tem celi cōriner. i. xc. ḡdus. et h⁹ aspectus est malus. q̄ in illo signo ire et iniudie et inimicicie sunt et im̄fekte. vt di. autor. p̄dice⁹. Coniunctio vō et oppositio nō s̄t aspect⁹. qn̄qz in dicunt aspect⁹ abusive. qn̄qz vō signū p̄mū respicit septimū. vt aries libram. P̄icit aspectus op̄posit⁹ et est pessimus. q̄ signū est p̄fecte inimicicie et pessima p̄tēdit. marie si aspectus fuerit mars et saturni siue sol. Qn̄ vō planeta p̄uenit cū planeta eodē signo ascēdente vel in signo sibi cōiuncto aī vel retro tunc d⁹ aūctio. et h⁹ p̄t esse bona si planete fuerint boni. et ecōuerso mala si fuerint mali. sicut di. autor. et hec oīa patet in figura quā posuit autor. iste.

De signo arietis Capl. X.

Alturas aut̄ singu

Dez signoz p̄ordinē recolligamus ex signo arietis exordiū sumentes. Aries igit̄ est orientale signū sic dictū. q̄ sic aries in iacendo sup̄lat⁹ vnu. eq̄liē mutat vi ces sic sol exīs in illa p̄tezodiaci q̄ aries dicitur facit eq̄noctiū. et eq̄les facit dies artificiales atz noctes. Et h̄c dicit misael. Aries ē sīs gāū ignēū masculinū diurnū. instabile. dominus martis in. xix. gradu ei⁹ exaltatio ē sol. domus ei⁹ sol de die. de nocte vō iwp̄i. et saturn⁹ p̄cipiat cū eis de p̄ma triplicitate p̄ma est. Prima facies ei⁹ martis. secūda sol. tercia venēris. de corpe boīs dñia^f capiti et faciei et multos facit in corpe capillos corpus curū faciez obliquā oculos graues. aures breues. collum longū. Dom⁹ est vite et natūritatis boīs. q̄ sic uī ab inferiori p̄te terre ad sup̄iora ascēdit et a tenebris ad lucez vadit. sic natus de tenebris egrediū. et vī illū signi abdita p̄deunt in lucē et secreta sapientibus innotescūt. Et sicut narrat Albu. in libro de motib⁹ astroz. In tercio inq̄t vel q̄rto gradu ariens occidente. ori signū libre et mouet aerez. In decimo ḡdu ori stella que d⁹ almareib et alpheta et serenat aerem. In xxv. gradu occidūt pliades z̄c. Qn̄ autē sol velluna vel aliquis planetaz intrauerit p̄mū vel secundū vel tertium ḡdum arietis erit nubilū et vē⁹a meridie et frig⁹ et tempestas. In gradu at. xxix. aut. xxx. erit magn⁹ calor.

De signo thauri Capl. XI.

Thauri sīm misael est signū terreū. frigidum. fixum. nocturnū. dominus venēris. scđa exaltatio lune in q̄rto ḡdu eius. dom⁹ ei⁹ de die est venus. in nocte luna. et mars p̄cipiat cū eis. de triplicitate ē secūda. Prima facies est mercurij. scđa lune. tēcia saturni. ex corpe boīs dñia^f collo et gutturi. datqz facie amplā et curuam. nasum dat ḡuem et longum. amulas nares. oculos graues. capillos eleuatos et nigros. collum grossum. verecundum facit bominez. honeste incedentē. et tñ vanuz

Domus est subiecte et possessionis acceptiois et dationis. Et inde de tauris. quod taurus sub cando terrae fecundat et locupletat. Tunc etiam quoniam sole est in tauri terra est arabilis et agricultura sum albu. In primo gradu tauri oritur sidus paliciter. in. vi. orion occidit et mutata aer in. viii. orion pliades et turbant aerem. In. xvii. orion hyades et turbant aerem.

Designo geminorum Capitulum. XII.

Ignū geminorum sum misael. Est signum aereum. masculinum mediocre. diurnum domus mercurij. exaltatio caude draconis in tertio gradu ei⁹. dom⁹ eius in die est saturn⁹. in nocte mercur⁹. iupiter principiat cum eis. de triplicitate est tercias. Prima facies est iouis. secunda maris. tertia solis. In corpe bovi sunt humeris brachiorum et manib⁹. mediocre efficit statutum et boves pulchri et suavementem. Cum priuict⁹ mercur⁹ si fuerit fortunatus disponit boves et abilem facit ad literaturam et scripturam. Dom⁹ dignatoris est et propinquatus. Nulli religiosis et indulitans epulas et somniorum sum albus. Gradus primo geminorum occubente. orion hyades et mutant aerem. et per archites et echites. i. aquila. xviii. gaudi. et delphini. xxvi. et. Isti gemini ut dicitur. sum potest et fablas fuerunt castor et pollux fratres gemini et veterini. viri fortissimi. qui gratia dei tunc sole esse in geminis. quia sole in illa parte celesti erunt viri ad secundandum inferiora geminata. tunc etiam bella in cognatos. aliqui eni⁹ geminantes illius in signo virginis rōnē. s. quoniam castor per iste tunc pollux per superius et conuerso. quod ideo sum marci. singulus. qui in estate cum noctes sunt brevissime quoniam una pars stellarum occidit alia pars anterior orion et ascendit. Et prout deinde frater celos. aliud inferos possedit.

De signo cancri Capitulum. XIII.

Sol niger est signum aqueum femininum instabile nocturnum dom⁹ lune. exaltatio iouis in. xv. gradu ei⁹. in die ven⁹ est ei⁹ dom⁹ in nocte mars et luna principiat cum eis de triplicitate est quarta. Prima facies ei⁹ est veneris. secunda maris. tertia lune. Super corpus habet dominum super pe-

ctus. costas et pulmonem. et facit in corpe grossiciem. Nam a medio ei⁹ facit boiem grossum et in complicitu atque rudem. super quo subtile. dentes curuos et tortuos. Et vocatur dom⁹ patris et casarum et vinearum et omnis quod crescut super terram castorum villarum et ciuitatum thesaurorum et lepiture et hereditatum. Beatus dicit albus. v. gradu cancri occubente. orion capricornus et mutatur aer. in. x. gradu. orion et mutatur aer in caliditate in. xxix. gradu orion seruens canicula. et canis plenus apparet et fit magna perturbatio aeris. Dicit autem cancer sum Iuli. Nam cancer est austral retrogradus sic sol per agrum illam pre zodiaci quod vocatur cancer facit retrogradatio in. viii. gradu cancri. Tunc enim sol extollit versus tumorem spere versus nostre habitabile. et situm in terra quod non potest plus extolliri. et tunc retrogradus descendit per signa inferiora usque ad capricornum. Beatus signo leonis Capitulum. XIV.

Ignū leonis sum misael est signum igneum masculinum fixum diurnum. dom⁹ solis tulli⁹ exaltatio. dom⁹ ei⁹ sol in die iupiter de nocte et saturn⁹ principiat cum eis et de triplicitate est prima. Prima facies est saturni. secunda iouis. tertia martis. In bove cooperat stomacho laceris cordi et dorso. efficit boiem superius grossum inferius subtile. magni animi. crura hinc subtilia. Bovinus autem vocatur vilior et nouorum vestimentorum liberorum et bonorum. Beatus dicit albus. In quarto gradu leonis aquarius et clion orion. et fit aeris mutatio. in. xxx. gradu orion cancer et occidit capricornus. Dicit autem illud signum leo. quod leo fortissimum et austral est marie caliditatis principium exceptus et pars anterior. sic sol intrans illam partem signi acrinis radios impinguat quod in fine quoniam ab illo signo exire videtur. Iustus.

De signo virginis Capitulum. XV

Virgo est signum terrenum frigidum mediocre nocturnum dom⁹ mercurij prima et est exaltatio mercurij in. xv. gaudi ei⁹. dom⁹ ei⁹ in die est venus in nocte luna. et mars principiat cum eis de triplicitate est secunda. Prima facies ei⁹ est solis secunda veneris. tertia mercurij. Ex parte bovis habet

Liber

.VIII.

prate ventre et intestina. persona pulcrum facit pulcros oculos. facie decoraz. et mitigat volelutate. **D**om⁹ est infirmitatis suorum et ancillary et bestiarum inconstitutia significat et mutatione de loco ad locum. et h^u signum dicitur vgo. quod vgo sterilis est et sine fructu. sic sol intras illam per zodiaci que vocat vgo suo calore humorum permutet sicut terra a fructu sterilem facit.

Be signo libre Capl. XVI.

I **S**ibra sm misael
est signum aqueum masculinum instabile diurnum. dom⁹ veneris. pma exaltatio saturni. in. xxi. g^oou ei⁹. dom⁹ ei⁹ venus de die saturni. de nocte mercurii. et impetratice partem eis de triplicitate est tertia. **M**ercuria facies ei⁹ est luna. scda saturni. tertia iouis. de corpore hominis regit inferiora ventera et intestina et umbiliculam. **D**om⁹ est uxoris et nuptiarum et portatorum fortitudinis et rapine. **B**e halbu. in. v. g^oou libre. leo oritur et alterat et calefacit aerem. in. xxii. g^oou corona oritur et fit maria perturbatio aeris. xxxi. oriuntur hyades perfit et fit maior perturbatio aeris. et p⁹ oritur vgo. **B**icit autem h^u signum libra. ab instrumento ponderandi. quod sol exirens in illa pte celi que dicitur libra. dies cum noctibus siles efficit et equales sunt. **B**e signo scorpionis Capl. XVII.

S **C**orpius est sm misael
signum aquatum frigidum fixum et nocturnum. dom⁹ prius maris. nullus exaltatio. dom⁹ ei⁹ in die venus in nocte mars et luna perticipat cum eis. de triplicitate est quartum. **M**ercuria facies est maris. scda sol. tertia veneris. Et pte bovis membris defuit gittatus renibus et vesice. facies dat rubicundam et puram. capillos milios. oculos puos. crura longa. pedes magnos. leue facit boiem et instabile irascentem et ac mendacem. dom⁹ dicitur mortis et timoris. debili et laboris. dani et portatorum belli caliditatis et unctionis. **B**e halbu. in. ii. g^oou scorpionis stelle hyades orientes et fit magna perturbatio aeris et tempestas et post oritur taurum. In iugis. g^oou ei⁹ occiduntur hyades et fit aries serenitas. **D**icit autem signum illud scorpium. quod scorpium est aries validus pugnans cum cauda. sicut sol exirens in illa pte zodiaci que dicitur scorpio causa est lesionis et pueris

corpis humani. quod tunc declinans minus calefacit aera. vnius aer distempatur in frigiditate circule et pungit corpora. ut dicitur. **I**stud.

Be sagittario Capl. XVIII.

S **A**lgittari sm misael
saele est signum aquatum. masculinum mediocrem diurnum exaltatio caudae in. iii. g^oou. dom⁹ ei⁹ in die est sol. in nocte iupiter. saturnus perticipat cum eis de triplicitate est prima. **M**ercuria facies ei⁹ est mercurij. scda luna. tertia saturni. Ex pte bovis disponit femora longas facit coras et crura. facie longam. et membra subtile. boiem facit pulchritudinem retro quam annos. capillos dat subtiles. ventrum magnum et in motu facit boiem delectari. **D**icitur domus itineris. si dei sapientie. magisterij et honoris ex magistratu sapientie astrorum et diuinatioris somniorum. **B**e halbu. in. ii. g^oou la guttari cum oriente pliades statim occidunt et ortu caput scorpii erit valida turbatio aeris. viii. g^oou hyades occidunt et mutata aer. **D**icitur la guttari istud signum quod sicut sagittari emittit sagittas. sic sol exirens in illa pte zodiaci ad nos emitit grandines pluvias atque niues.